TRIFOLIUM ODORATUM, vide *Melilotus*.

TRIGYNIA, botanicis est ordo plantarum, quarum flores
tria organa foeminina, scilicet pistilla, vel stigmata, continent.

TRINERVE, botanicis dicitur *folium* nervosum, tribus
nervis *in basi* folii concurrentibus; *Triplinerae*, nervosum,
tribus nervis *supra basin* concurrentibus; *Trinerviarum*, ner-
vosum, tribus nervis *pone basin* folii concurrentibus.

TRINITAS, idem quod *Trifolium*. A tribus nempe foliis.
Viola tricolor etiam vocatur *Trinitatis flos*, ob tres diuersos co-
lores.

TRIOBOLON, est pondus drachmae dimidia, siue trium
obolorum.

TRIORCHIS, est Satyriomis species, quae non duabus,
sed tribus, testiculatis radicibus in terra nitatur. *Triorchis*
alba odorata *Bauh.* est *Ophris spiralis* Linn. (Gynandr. Dian-
dr.) bulbis aggregatis oblongis, caule subfolioso, floribus
secundis, nectarii labio inditilo crenato. Ex τρεῖς, tres, et
ὄρχις, testiculus. Ge. *Serumdrath*.

TRIPELA, vide *Tripolis*.

TRIPHARMACVM, est cognomen medicamenti e tribus ingredientibus compositi.

TRIPHYLLON, est *Trifolium*, a tribus foliis sic dictum. Ex *τρις*, tria, et *φύλλον*, folium.

TRIPINNATVM, botanicis dicitur *folium* triplicato-pinnatum.

TRIPLOIDES, est instrumentum chirurgicum, et quidem eleuatorium, sic ob triplicem basin, *Trioides* dictum, in vsu fuit, si cranii depressio tam magna est, vt caeteri vectes, ob infirmitatem, non sufficiant. Ge. *Drehsüßiges Hebezeug*. G. *Triploide*. B. *Drievoexig Hef-ruig*.

TRIPOLIS, vel *Terra Tripolitana*, est substantia terrea, facile friabilis, coloris citrini intensi, saporis adstringentis, eruta ex fodinis Mauritaniae. Est glarea indurata cohaerens aspera *Wall*. *Argilla tripolitana* scabra, nitidula, flavescens, inquinans *Linu*. Sunt, qui pro ligno fossili habuere. Qualitas est absorbens. Vfus mechanicus. Commendatur tamen etiam ad intertriginem. Ge. *Eripolstein*, *Erippel*. G. *Tripoli*. A. *Tripela*. B. *Trypel steen*.

TRIPOLIUM, est Asteris species; et quidem Aster maritimus Tripolium dictus *Rai*. *Aster tripolium* foliis lanceolatis integerrimis, carnosis, glabris, ramis inaequalis, floribus corymbosis *Linu*. (Syngenes. Polygam. Superfl.). Habitat in Europae littoribus et ad Sibiriae lacus *falsu*. Tripolium dicitur, quod eius flos ter de die colorem mutare perhibetur: ita vt mane candidus, meridie purpureus, vesperipuniceus adspiciatur: idque forte, cum flores omnes non simul, sed particulatim et sensim, floreat, et perficiantur, facile contingit, tres florum colores conspici, incipientium, completorum et deficientium. Ex *τρις*, ter, et *πολιω*, muto, verso. Sed secundum alios, dicitur quasi ter canescens, a *πολις*, canus. Ge. *Meersterkraut*, *Turbithkraut*. Ga. *Espargotte de Mer*. A. *See-star wurz*. B. *Zee-sterrekruid*, *blaauwe Kamille*, *blaauwe Madelieven*.

TRIPSIS, est contritio, siue contusio. A *τριψω*, tero.

TRIQUETER, botanicis dicitur *caulis*, vel *periolus*, vel *pedunculus*, lateribus tribus exacte planis. *Triquetrum folium*, tribus lateribus longitudinalibus in folio subulato.

TRIVETRA OSSA, sunt triangularia officula, quae nonnunquam intra futuram sagittalem et lambdoideam cranii inueniuntur. Etiam *Wormiana* dicuntur. — Vnum quoque ex carpi ossiculis *triquetrum* a figura vocatur.

TRISMVS, est dentium stridor, siue conuulsio tonica, vel clonica, maxillae inferioris, cum impedito eius motu naturali, scilicet constrictio violenta et inuita musculi temporalis et masseteris, qua dentes tam valide contra se inuicem contrahuntur, vt ad minimam motum obliquum, supra se inuicem exterius, vel interius, per musculos pterygoideos factum, sonus acutissimus oriatur et ingratus auribus, qui stridor vocatur. Tetanus est maxillae, s. symptoma pluribus morbis, aut vulneribus grauioribus superueniens. *A τριζω, strido. Ge. Das Zähnlappern. G. Grincement des dents. A. Grinding of the Teeths, Locked Jaw. B. Knerzung der Tanden.*

TRISSAGO, et **TRIXAGO**, vocatur *Chamaedrys*. — — *Scordium* quoque *Trixago palustris* dicitur.

TRITAEOPHYES, **TRITAEVS**, est febris continua remittens, plerumque maligna, quae altero quoque die quidem exacerbatur, sed cum rigore inordinato atque erratico. Differt a Tertiana eo, quod in apyrexiam non desinat alternis diebus; ab amphimerina et hemitritaeo, quod singulis diebus non patitur paroxysmum, sed tantum alternis, aut, si singulis sint paroxysmi tertianarii, saepius vero excepta inuasiōe, paroxysmi a frigore non exordiantur. *Sauv. Ex τριταίος, triduanus, et τρώω, cresco. Ge. Ein anhaltendes drehtägiges Fieber. Ga. Tierce continue. B. Een geduurige anderendaagse Koors.*

TRITERNATVM, botanicis vocatur *folium triplicatorternatum*.

TRITICVM, est planta cerealis, quae plures habet caules, vel culmos, quatuor, vel quinque pedes altos, satis crassos, rectos, per interualla nodosos, excavatos, foliolis quibusdam longis, angustis, instar graminis instructos. Flores sunt hermaphroditi, aperiati, constantes staminibus masculinis, simplicibus, ferentibus antheras tenues gracilesque; intra haec positum est ouarium binis recuruis tubis instructum (Triandr. Digyn.). Vtraque haec defenduntur binis valuis, saepe aristatis, per appendicem longam, acutam, gracilem, iam pilosam, alias glabram; cinguntur rursus duobus foliis cauis carinatis calycis vicem praestantibus: gluma saepius triflora est. Sustentantur haec vno pedunculo, qui cum aliis accretis vni axi facit spicam densam. Semina sunt magna, oblonga, gibba, vna parte sulcata, extus coloris flauescens, intus albi, farinosa, nutrimenti optimi, ex quibus per molendinam in farinam contritis, post debitam eius subactionem, fermentationem, et in clibano coctionem, optimus

panis conficitur. Radix tenuis, filamentosa. Farina tritici duplicem continet materiam, alteram pulveream amylaceam, alteram glutinosam, aquae non miscibilem; amylacea illa, vegetabilis naturae tenacior, acidum elementum continet, et cum aqua vinosam naturam induit, pars glutinosa vero magis ad animale indolem accedit. Triticum forte dicitur, quod ex spicis fit tritum, vel, quod trituratae destinatur. Gr. *Πυρός*, et *πυρόν*, quasi *σπυρόν*, vel *σπορόν*, ἀπὸ τῆ σπείρου, seminando, dictum volunt, vel nomen habet ab acutie, aut a similitudine, quam cum nonnullorum fructuum granis, vel gygartis habet, quae *πυρίαι* dicuntur, vel *πυρός*, a flauo rutilantique igneo colore ac fulgore. Dicitur et *σίτος*, cibus, quae vox omnibus cerealibus conuenit. Ge. *Weizen*. Ga. *Froment*, *Blé*. A. *Wheat*. B. *Tarw*, *Terwe*, *Weit*.

TRITORIVM, i. q. *Infundibulum*.

TRITURATIO, est confusio, qua medicamenta terendo in puluerem rediguntur, vt eo aptius cum aliis misceri, vel virtus eorum extrahi possit; ad quam etiam pertinent laeuigatio et praeparatio, de quibus suo loco. Ge. *Zerstoßung*, *Zerreibung*. Ga. *Broyer*. A. *Trituration*, *Grinding*. B. *Stooting*, *Kleinwryving*.

TROCHANTER, i. q. *Rotator*.

TROCHISCI, sunt medicamenti interni et ficci genus, nempe sunt rotulae, seu orbiculi signati. Fiunt ex pulueribus cum mucilagine exceptis, et in pastam redactis, ex qua orbiculi in umbra siccandi formantur, quorum variae compositiones in officinis prostant. A *τροχός*, rota; vocantur item *Pastilli*, *Δακτύλιοι Hippocr.* ab annuli specie, *Ἀγρίσκος*, quod panem referat, *Κυκλίσκος* a circuli figura. Ge. *Rüchlein*, *Trochisten*. G. *Trochisques*. A. *Troches*. B. *Koekjes*.

TROCHLEA, vide *Barbmis*, et *Trochlearis musculus*.

TROCHLEARIS MUSCULVS, est musculus oculi obliquus superior, siue maior, et omnium oculi musculorum tenuissimus, habens tendinem longissimum. Nam communi principio, cum primis quatuor ortus, ad internum angulum recta fertur, ibi per trochleam cartilagineam transit, quae in margine superiori orbitae versus canthum oculi maiorem sita est, inde reflexus versus posteriorem bulbi partem recurrit, ibique tunicae scleroticae inseritur. Ab hac trochlea *Trochlearis* dicitur, et actione sua bulbum oculi oblique deorsum ad angulum externum vertit, et cum Obliquo inferiori simul agens bulbum a quatuor musculis rectis retractum, aliquantum antrosum ex orbita protrahit, vt in attento obiecti intuitu fieri solet. Etiam *Amatorius* appellatur. *Trochlea* venit e *τροχιζω*,

torqueo. Ge. Der obere schräge Augenmuskel. G. *Muscle supérieur de l'Oeil, ou le Muscle Trochilateur.* A. *The Pully Muscle.* B. *Karrolspier.*

TROCHOIDES, est species articulationis, in qua vnum os ingreditur in cavitatem alterius eodem modo, quo axis committitur rotæ; cuius exemplum est in articulo primæ cum secunda vertebra colli.

TROGLODITICA MYRRHA, est ea, quæ optima est, et in Trogloditi patria nata. Vide *Myrrha*.

TROMA, est vulnus, a causa externa inflictum. A *τρυμνω*, vulnere.

TROMOS, i. q. *Tremor*.

TRVNEATVM, botanicis dicitur *folium* terminatum linea transversa.

TRVNCVS, dicitur illa pars arteriæ magnæ et venæ cauæ, quæ descendit a corde ad vasa iliaca, verum in genere anatomici truncum vocant partem corporis, quæ in ramos diuiditur, quippe quorum respectu truncus dicitur. Sic dantur trunci arteriarum, venarum, neruorum, etc. Ge. Ein Stamm. G. *Le Tronc.* A. *The Trunc.* B. *De Stam.*—*Truncus*, etiam vocatur totum animalis corpus, exceptis capite et artubus adhaerentibus.—Est etiam caudex arboris, ramis et frondibus destitutus, vel in genere organum multiplicans plantam, estque vel *Caulis*, vel *Culmus*, vel *Scapus*, vel *Stipes*. Ge. *Stumpf, oder Stamm.* B. *r Lyf, Romp.*

TRYPANVM, i. q. *Madiolus*.

TRYPHERA, est electuarium, vel compositio antiqua, a *τρυφερὰ*, delicatus, dicta, quod totius corporis orisque colorem odoremque commendat, et natiuum membris succum restituat. Varia passim adhuc prostat, vt *Perfica*, *Saraceni-ca*, *Nicolai*, etc.

TRYSMVS, vide *Trismus*.

TVBAE FALLOPIANÆ, sunt duo canales fere conici, tortuosi, membranosi, ex binis superioribus foraminibus vteri exeuntes, vtrinque vnus, ex angustata capacitate circa matricem sensim dilatati, in hemicyclos cellulosos flexi, sex septem vel quandoque octo circiter digitos longi; horum amplitudo circa medium fere paruum digitum aequat. Peruii sunt. Extremitas vterio iuncta et in eius cauum hians minima est: setam enim tantum, aut stylum tenuem transmittit, at in progressu sensim dilatatur, et circa medium latissima: altera vero extremitas in abdomine fluctuans quartam solummodo digiti auricularis crassitie partem admittit, simbriisque multis muscularibus ornata est, ovario, quando opus

est, se applicantibus. Tubarum substantia membranacea est, duplicique constant membrana, quarum interna communis est originis cum illa, quae internam substantiam uteri cingit, haec glandulosa est, intusque rugosa, et lubrico humore imbuta. Externa vero membrana oritur ab ea, quae externam uteri substantiam obvelat, estque prope uterum crassior. Vasa habent copiosissima, corpus caernofum intra membranas earum efficientia, ut erigi, siue rigidae reddi, queant, quando ovario applicandae; a quibus etiam humectantur. Vfus est, ut in momento conceptionis turgentes, extremitatem liberam eiusque simbras ovario applicent, ovulumque foecundatum turgens et ab ovario abruptum recipiant et in uterum deferant. In tubis substitisse ovula, embryonesque evolutos esse, qui *Partus subarii* vocantur, exempla prostant. Ge. *Muttertrompete*. G. *Trompette de Fallop.* A. *The Fallopian Tubes*. B. *Trompetten van de Baarmoeder, Eyer leiders.*

TVBA EUSTACHIANA, est canalis amplus, tenuiorem calamum scriptorium admittens, ad palati extrema, vel narium posteriora, tendens, ortus a tympani parte anteriori et inferiori, prope tympani membranam, principio ampliori, patente, elliptico: mox iterum sensim coarctatur perfecte tubae instar, sic conam ellipticam basin habentem referens, oblique deorsum versus interiora, inferiora, anteriora delatus, ante canalem osseum arteriam carotidem internam continentem situs, post trium circiter, vel quatuor, linearum progressum in plures partes inaequales, rupta quasi spatia efficientes, desinit. Hactenus osseus est, et ossi petroso insculptus, sensim interim in circulum mutata ellipsi. Apponitur vero huic dein canalis alius, priori continuatus et similis, sed eo duplo longior, angustus admodum in suo principio, multoque angustior, quam est canalis osseus, sensim dilatatus, hinc etiam conicus, inuersus, tandem ad finem multo rursus, quam est ossea pars, amplior, constans partim substantia cartilaginea, respiciente occiput, et constituyente partem superiorem, lateralem, posteriorem pro maiori, lateralem anteriorem pro minori parte, et maximam partem labrorum orificii: partim membranacea et musculosa, respiciente foramen auris, constituyente et absolvente reliquam tubae partem, sic supplente cartilaginis defectum. Denique cartilaginea haec pars, ad extremum tubae finem, praecipue vero ad posteriora, latescens, efficit marginem semilunarem, cartilagineum, robustum, extuberantem, qui format labra orificii ampli, elliptici coniuventis, quo tuba desinit ad latus internum alae internae pterygoidei processus ossis

sphenoidalis, a latere foraminis postici narium, supra palatum mobile, vbi supra vuulae basin terminatur. Vfus praecipue in eo consistere videtur, tum vt humores in cauum tympani exhalantes in os defluere possint, tum vt aer externus cauum tympani subintrare, sicque liberum membranae tympani et ossiculorum motum pro mutatione sua conseruare possit. Nomine a similitudine inuentorisque cognomine desumpto, et a *Valsalua* excogitato, *Tuba Eustachiana* appellatur. Gr. Σάλπιγξ, hinc musculi exigui ab hac tuba ad vuulam et pharyngem tendentes *Salpingo-staphylini*, *Salpingo-pharyngei* dicuntur. Ge. Die Trompete im Ohr. Ga. La Trompe d'Eustachius. B. De Trompet van Eustachius.

TVBA VTERI, i. q. *Tubae Fallopianae*.

TVBERCVLVVM, quandoque naturalem quamuis eminentiam, praecipue in ossibus, denotat, vel idem est, quod *Phyma*.

TVBEROSA, est Hyacinthus Indicus tuberosus, flore Hyacinthi Orientalis *Tournef. Polianthes tuberosa* floribus alternis *Linn. (Hexandr. Monogyn.)*: Nomen a tuberosa radice ab Italis datum. Ge. Zuberose. Ga. Tuberoze. — *Tuberosa* etiam dicitur *radix*, quotiescunque verae radici, quae in medio est, multa vndique et magna satis adnascuntur tubera, vel partes quasi carnosae, filo annexae, quae perperam vulgo pro radice partibus habentur, quam potius gemmarum species dicendae sint: nouam enim (vt certis constat experimentis) plantam in se continent, imo propriis fibrosis, vnde nutriuntur, gaudent radicibus ab inferiori parte sibi appositis, vt in *Alphodelo* et *Paeonia* obseruatum fuit. Hyeme vero perit omne plantae capillitium, et remanent sola cum crassioribus radicibus tubera, quae sequenti anno germinant. Sic ratio in promptu est, quare radices officinales, quae eo modo constructae sunt, hyeme, saltem antequam vigere incipiant, effodi et colligi debeant, quia tunc scilicet radix totam iam futuram plantam, omnesque eius vires concentratas et collectas continet, quae radicem deinceps pro maxima parte destituunt, et per omnes plantae partes disperguntur.

TVBVLI LACTEI, vide *Mammae*.

TVBVLI VRINARI, vel *BELLINI*, vide *Renes*.

TVBVLOSVM, dicitur *folium*, vel perianthium, interne concauum, vel inane; *corolla rubulosa*, in qua corollulae flosculorum omnes tubulosae et subaequales sunt.

TVBVS, botanicis dicitur corollae monopetalae pars inferior.

TVLIPA, est plantae genus, (*Hexandr. Monogyn.*) quod habet caulem vnicum, rotundum, medullosum, duobus, vel

tribus, foliis longis, latis, crassis, duris, in margine vndosis, acutis, instructum. Flos est liliaceus, hexapetalus, forma quodammodo vrcei, absque calyce, in fastigio caulis, vnicus, erectus, sex staminibus praeditus. Ovarium, quod fit fructus oblongus, trifariam dehiscens, in tria loculamenta diuisus, seminibusque foetus planis bino ordine sibi incumbentibus. Radix est bulbosa, interdum breuior, nonnunquam oblongior, crassa, foris flavescente, vel magna ex parte nigricante membrana obducta, quae interna parte lanuginosa est, Castanearum corticis instar, aliquando autem adeo denso tomento plena, vt mollissime recubet bulbus, qui solidus est, firmus, et velut albumen oui coctum candidus, gustanti dulcis, saltem non ingratus. Numerosae admodum huius generis dantur species, quarum plures ob florum elegantiam in hortis nostris coluntur. Nomen datum creditur a pilei Sclauonici similitudine, qui Turcis dicitur *Tulipant*, *Dublent*, *Dublent*. Hunc enim pileum videtur hic flos forma exprimere. Ge. *Tulipan*. G. *Tulipe*. A. *Tulip*. B. *Tulp*.

TVLVS, i. q. *Callus*.

TVMOR, Gr. *ὄγκος*, *ὄδιμα*, est morbus magnitudinis auctae, quo partes humani corporis praeter solitum modum ampliantur, et extenduntur, per affluxum et accumulationem plurium liquidorum, vel concretionem solidorum, ita vt destinatam operationem perficere, vt par est, nequeant. Ge. *Eine Geschwulst*. G. *Enflure*, *Tumear*. A. *A Swelling*. B. *Een Gezwel*.

TUNETANVS FLOS, est *Flos Africanus* aurei coloris, *Tagetes Linn.* (Syngenef. Polygam. Superfl.) sic dictus, quod in regione Africae Tunetensi crescat. Hinc Belgis *Tbeunic*, et S. *Aurbonis bloem*. Vide *Tagetes*.

TVNICA, inter vegetabilia est tenuis cortex, et veluti membranaceus, quo vel arbor, vel radix, inuestitur. Sic radix huiusmodi, vel *bulbus*, *tunicatus* dicitur, e tunicis sibi supraimpositis constans.

TVNICA, FLORES TVNICAE, in officinis dicuntur corollae Caryophylli hortensis simplicis, flore maiore rubro *Baub*, *Dianthi caryophylli* floribus solitariis, squamis calycinis subouatis, breuissimis, corollis crenatis *Linn.* (Decandr. Digyn.) Qualitatis sunt admodum fragrantis, viribusque cordialibus, sudoriferis et alexipharmacis gaudent; hinc in debilitate, contagio et exanthematibus commendantur. Prostant in officinis aqua, acerum, conserua et syrupus. Ge. *Reisten*, *Rögelein*. G. *Oeillet*, *Giroflee*. A. *Pink*, *Cloue July-flower*. B. *Nagel-bloemen*.

TVNICA, i. q. *Membrana.*

TVNICA CORNEA, vide *Cornea tunica.*

TVNICA DECIDVA, s. FILAMENTOSA, est membrana interior vteri cum ovo in eo contento connexa, eique adhaerens, eiusque nexum cum vtero efficiens, quae vel cum ovo secedit, vel post partum expellitur et iterum regeneratur.

TVNICA RETIFORMIS, vide *Resina*, et *Amphiblastroides*: TVNICATI TVMORES, sunt idem, quod *Cystici*, seu tumores saccati, quorsum steatomata, atheromata, etc. pertinent.

TVRBINATA OSSA, SPONGIOSA OSSA, quorum alii quatuor, alii sex, alii octo numerant, habito scilicet vario respectu lamellarum intercedentium, sunt lamellae osseae, ab osse cribriformi, plano, sphenoideo et maxillari productae, in cauo narium vtrisque sitae, mytuli fere instar concavae et conuolutae, tenerrimae, multis foraminibus perforatae, propaginiibus nervorum olfactoriorum et membrana pituitaria vestitae, quarum maximus vsus in augenda superficie cavitatis narium consistere videtur. Vulgo *duo ossa spongiosa superiora* ad ethmoideum os referuntur, *duo inferiora* vero vt separata ossa considerantur. G. *Getwundene Nasenbeinlein.* G. *Coquilles*, *Conques*, *Corneus des narines.*

TVRBITH, seu TVRPETHVM VEGETABILE, est radix Conuoluuli Zeylanici alati maximi *Herm.* *Conuoluuli turpithi*, foliis cordatis, angulatis, caule membranaceo quadrangulari *Lin.* (Pentandr. Monogyn.). Haec radix vario longoque reptatu ad tres quatuorue cubitos ascendit, pollicem et amplius crassa, lignosa, in aliquot ramos diuisa, crasso fuscoque cortice tecta, qui ruptus, stillat succum lacteum, glutinosum, et pallide flavescentem resinam, ilico concrefcentem. Folia habet Althaeae, floremque monopetalum Conuoluuli vulgaris magnitudine, et forma candidum. Radix qualitatis est gummosae, subinspidae-acris, nauseosae, viribusque valide quidem, sed tardiuscule, purgantibus pollet. In arthritide, hydrope aliisque morbis chronicis commendatur, variasque antiquiores compositiones ingreditur. Adfertur ex Zeylona, Malabaria, etc. in officinis eligitur non castiosa, intus alba, et resinosa. Nomen aliqui a turbando deducunt, quod propter magnam violentiam purgando corpus turbet. G. *Turbithwurzel.* G. *Turbith.* B. *Turbith-wortel.*

TVRBITH MINERALE, seu TVRPETHVM MINERALE, dicitur etiam *Mercurius praecipitatus flavus*, et praeparatur e Mercurio viuo in oleo vitrioli soluto et ad siccitatem cocto, tum affusa aqua edulcorato. Olim ad tria grana ad excitandam saluationem propinabatur. At ob vires admodum

drafficas rarius hodie adhibetur, cum securiora mercurialia proferent. Nouiter vt specificum contra hydrophobiam commendatur. *Ge. Turbitib-mineral.*

TVRBO, inter vegetabilia dicitur quidquid ex acumine tendens in amplius spatium. Hinc *Turbinatum*, quod ex angusto continenter in latius prodit. Sic turbinata conspiciuntur pyrorum forma. Per multa etiam herbarum folia in mucronem turbinantur. — *Turbinatum* dicitur *Perianthium* obuersè conicum.

TVRGESCENTIA HVMORVM, i. q. *Orgasmus*.

TVRIONES, sunt tenerae summitates plantarum primo propullulantes, foliis et floribus nondum euolutis. Quorundam plantarum turiones in usum cibarium cedunt, vt *Asparagi*, *Lupuli*, etc. *Ge. Reime.*

TVRPETHVM, vide *Turbitib.*

TVRRITIS, **TVRRITA**, est plantae genus, (Tetradyn. Siliquos.) quod habet folia ex radice erumpentia, oblonga, villosa, vel glabra, sinuosa, repentia. Caulis ex his nascitur solidus, rotundus, habens folia exigua, acuta, instar Acetosae, sine pediculis amplicaulia. Calyx tetraphyllus deciduus. Flores in fastigium turris instar assurgentes, exigui sunt, albi, quadrifidi, cruciformes. Flori succedit siliqua compressa, longissima, tetragona, bilocularis, bialuis, continens femina exigua, rubicunda, saporis acris. Radix est fibrosa, alba. Haec planta crescit in pratis, sic dicta, quod caulis eius se turris in modum erigat. Qualitatis est acris, viresque ei antiscorbuticae tribuuntur; rarior tamen in medicina usus est. *G. Schurmserf. G. Tourrette. A. Tower-mustard. B. Turren-kruid.*

TVRVNDA, i. q. *Turundula*.

TVRVNDVLA, seu **TVRVNDA**, *Varr. Linamentum Celsi. Pannus Colum. Moric. Euporov*, est vulgo lintheum conceptum et in cylindrum contortum, quod unguento illitum, vlcerebus imponitur. *Ge. Reifel, Wiese. G. Turonde, Gharpie, Tense. B. Een Wiske.* — Aliae tamen *turundae*, quae etiam *tumenses* vocantur ad dilatanda orificia vulnerum adhibentur. Eae ex spongia compressa (*Ge. Pressschwamm.*) vel radice *Gentianae*, etc. conficiuntur. *Ge. Quellmeifel.*

TVS, i. q. *Tbus*.

TVSSEDO, i. q. *Tussis*.

TVSSILAGO, est plantae genere flore composito radiato, (*Syngenes. Polygam. Superfl.*), cuius species maxime frequens et officinalis est *Tussilago vulgaris Bauh. Tussilago farfara* scapo vniiflora imbricato, foliis subcordatis, angulatis, denticulatis *Linn.* Habet haec caules tenues, qui in summitate

habent florem radiatum, citissime caducum, cuius discus ex flosculis, corona ex semiflosculis componitur, embryonibus insidentibus, et calyce multifido comprehensis. Embryones postea abeunt in semina pappis instructa. Flos ante folia mense Martio, vel Aprili, erumpit. Hinc etiam *Filius anse patrem* vocatur. -- Radix est saporis subacris cum levi lentore, odoris nullius. Folia ex radice erumpunt magna, ampla, angulosa, circularia fere, superne viridia, inferne alba. Crescit in locis humidis; quod haec planta tussientibus medeatur, appellationem habet, et propter hanc vim in omnibus fere pectoris affectibus adhibetur. Radix in officinis *Radix farfarae* dicitur. Prostat e floribus conferua et syrupus, et e radice Lohoc. Folia frequenter in infusis pectoralibus adhibentur. Ge. *Rosshuf, Brands lattig, Huflattig.* G. *Pas d'âne, Tussilage, Pied de Cheval.* A. *Colts-foot.* B. *Hoef-blad, Paards-klaauw, Hoef-larouw.*

TVSSIS, Gr. Βᾶξ; a βάρρα, tussio. Est motus violentus et plerumque inuoluntarius musculorum, quibus respiratio peragitur, ita vt exspiratio variis vicibus interrupta, iterumque repetens, aerem expellendo e pulmonibus, et repellendo contra latera ramorum asperae arteriae, tandem post aliquot ictus et nisus cum sonitu grauiore, vel acutiore, non sine vi, et saepe humoris, vel phlegmatis, excretionem, peragitur. Hinc ex tussi perinde, vt in sternutatione, concussio corporis fit, adeo vt in vehemientiore tussi non leuis labor fit, et metus suffocationis, quoniam impedita respiratione sanguis e capite rediens se in cor dextrum exonerare non potest; ideoque facies et oculi rubore et liuore afficiuntur, atque a tussi aliquot horas durante identidem, repente vires admodum franguntur, et venter, pectus atque caput dolore affliguntur, praesertim in *Sicca tussi*. Aliquando etiam vomitus subsequitur, aut haemoptysis, inprimis in tenerioribus, a ruptis in pulmone vasis sanguiferis, vel ex illa concussionem viscerum hernia in inguine, vel umbilico, fit. Verum Tussis necessario inducitur per quamcunque irritationem, vel idiopathicam, vel symptomaticam, per valorum pulmonalium quorumcunque obstructionem, siue per compressionem, oppletionem, vel contractionem, ea fiat; hinc comitem agit in asthma, pleuritide, hydrope, empyemate, vulneribus pectoris, malo hypochondriaco, haemoptoë, grauedine, phthisi, vermibus, etc. Diuiditur in *Tussim siccam*, in qua nihil, vel parum, excernitur, vti omnis tussis in principio est: et in *humidam*, in qua mucus viscidus, pulmonum bronchiis inhaerens, respirationisque libertatem turbans, cum leuamine eliminatur; vel sanguis, pus, pituita, aut

tenuis liquor, excernitur. — *Tussis conuulsiva infantum*, s. *ferina*, est saeva et violenta tussis, quam acuta quaedam et sonora inspiratio, galli cantui similis, vna cum vomendi nisu comitatur. Ge. *Reichhusten*. G. *Coqueluche*. A. *Chincough*. B. *Kink-boest*. — Ge. *Der Husten*. G. *La Toux*. A. *Cough*. B. *De Hoest*.

TVTIA, TVTIA ALEXANDRINA, siue CADMIA FACTITIA, est corpus densum, ex fuligine, vt vulgo asserunt, aeris, dum in fornace conficitur, concretum, adhaerens lateribus, camerisque fornacum, vel et in partem infimam delabens. Triplicis id secundum veteres auctores est generis, nominibus a re, quam repraesentare videtur, sumtis. *Borritem* appellant, quae vuae speciem refert: *Ostracitem*, quae testis similis est: *Placitem*, quae crustis. *Borritis* secundum eos reperitur in fornacis parte media; *Ostracitis* in infima; *Placitis* in editiore. Sunt, qui *Capnitem* et *Calamivem* addunt. *Capnitem* dicunt, quae in ipso fornacum ore reperitur, tenuissima, exusta et nimia tenuitate simili fauillae. Verum haec a *Pompholige* et *Nibilo albo* vix, vel parum, differre videtur. *Calamivem* vocant a figura calamii, quam a pertica ferrea acquirit. Nimirum decutitur haec a ferreis perticis, quibus cadmia, dum aes fufum iis agitatur, adhaerescit. Optima est *Borritis*, densa, modice grauis et in laeuitatem magis inclinans, racemosa facie, quae fracta cinerulenta est. Rectius tamen hodie putatur, *Tutiam* esse mineram Zinci argillaceam, in Persia reperiundam, quae super cylindros fusa et modice vsta cortici similis euadit, intus laeuis, extus aspera, coloris e flauo albescentis, vel plerumque grisei. Tutia in puluerem impalpabilem trita, *Praeparata* dicitur; viribus gaudet, vt zincum, exsiccantibus, hinc in intertrigine, maxime vero in ophthalmia, commendatur. Adhibetur sub forma collyrii, vel vnguenti. Gr. *Kadusia*. Arab. *Climia*, vel *Cblimia*. Ge. *Ofenbruch*, *Tutie*. Ga. *Tutie*. A. *Tutry*. B. *Tuti*, *Niet*, *Kleimei*, *Oogniez*.

TYLOMA, CONDYLOMA TYLVS, est excrescentia epidermidis in manibus, pedibusque, minime adhaerens tendinibus, aut periosteo; accedit pedibus, si pedibus nudis incedere adsuescamus, manibus vero accrescit ab instrumentorum duriorum assidua tractione: tactum tollit. G. *Schwiele*. G. *Durillon*, *Callosité*.

TYLOSIS, TRACHOMA TYLOSIS, est asperitudo callosa palpebrae a parte interna.

TYMPANIAS, i. q. *Tympanites*.

TYMPANI MEMBRANA, ita dicta, quia subiectae cavitati, tympani nomine insignitae, superinducta est, sita ad

finem meatus auditorii, quem a tympano separat, et sic aërem internum ab externo hic loci secludit, et corpuscula quaecunque per aërem volitantia, insecta, et similia ab interioribus arcet. Situs eius non perpendicularis, sed valde obliquus est, ita ut ad superiora meatus inclinet, ab inferioribus excurrat, hinc ad superiora et posteriora obrusum, ad inferiora et anteriora acutum cum meatu angulum format; ita nempe in adulto homine: nam foetui, uti rotundior membrana, ita magis plana et horizontalis est. Sic auget superficiem plus, quam si ad perpendiculum apponeretur, hinc locum facit ampliorem pluribus radiis sonoris incurrentibus, inprimis autem efficit, ut incurrant radii praecipue in huius membranae centrum, ut sic facilius et validius tremat. Accipit sic etiam figuram ellipticam, quae alias esset circularis, ut in Leone et Fele, estque sua circumferentia elliptica infixa fulco cuidam parisi figurae, parietibus meatus ossi ad marginem interiorem insculpto, non integram ellipticam absoluente, sed in suprema suae peripheriae regione paululum deficienti, qui idem est cum crena, parti interiori annuli, iam descripti in foetu et iunioribus incisa, satis profunda, ampla, tympani membranam excipiente, quae caua est a parte meatus auditorii, conuexa a parte ossis petrosi. Est haec membrana in omnibus iunioribus, adultis, senibus, etiam brutis quibuscunque, semper integra, nunquam, ut nonnulli, v. c. *Rivinus*, voluerunt, aperta et naturaliter patente foramine pertusa. Membrana haec est tenuissima, hinc pellucida, etiam laevis, polita, ex tribus, vel potius quatuor, distinctis lamellis, sibi inuicem applicatis, vnitis, connexis, ut in foetu optime patet, constans: dum epidermis et cutis meatum auditorium inuestiens, sensim tenuior facta, ad finem meatus tenuissima, interiecta cellulosa, det lamellam externam attenuatissimam, meatus cauum respicientem; cui interne similiter applicatur lamina admodum tenuis, tympani cauitatem spectans, quae periostei tympani cauum obuestientis propago est; inter quas binas rursus intercepta est cellulosa quaedam substantia, nullam vnquam pinguedinem continens, a membrana cellulosa, meatum inuestiente, et sub cute haerente, oriunda, vasculosa admodum, dum extremae lamellae vix vasa habent. Inter tertiam et quartam membranam situs est processus mallei maior, siue manubrium. Vide *Gorda tympani*. Vfus membranae tympani est radios sonoros excipere, eorumque motum per annexa ossicula auditus in labyrinthum promoveri sicque auditui inservire. G. Das Trommelhäutlein im Ohr. G. Le Tympan de l'oreille. A. The drum of the ear. B. Het Trommelvlies, Oor-vliesje.

TYMPANITES, TYMPANIAS, est tumor abdominis fixus et constans, aequabilis, durus, renitens, et a pulsione sonitum edens, plerumque in fastigium assurgens, absque gravitatis multo sensu, cum ructibus, horborygmis, constipatione et dolore; oriundus ex paralyfi partis intestini, et a flatu intercepto summopere dilatati, vel ab emphysemate intestinorum, vel a laesione vesiculae felleae et effusione bilis, vel ab humoribus in abdomen exhalantibus, non resorptis, sed putrescentibus, et aërem sic ex se veluti generantibus; vel a vermibus peredentibus intestinorum tunicas, unde aër tum abdomen intrat, calore expanditur, et tumorem excitat; vel ab inordinato spirituum influxu in nervos intestinorum. Dicitur quoque *Hydrops siccus*. Α τυμπανίτις, tympani instar sono. Ge. Trommelsucht, Blindsucht. Ga. *Hydropisicæ Tympanite*. A. *Tympany*. B. *Trommel-wasser*, *Wind water*, *Wind zucht*.

TYMPANVM, est cavitās pone tympani membranā verus interiora, temporalis ossis parti petrosae insculpta; ampla, lata, caeteris cavitatibus, in eodem osse petroso etiam reperiundis, maior; habens superficiem asperam et inaequalem admodum, cauernulis, eminentiis, sinubus, foraminibusque maxime interruptam. Hinc sortita figuram valde irregularem, ad ellipticam tamen optime accedentem. Parte sua anteriori clausa est membrana tympani; per sinuositatem mastoideam, in parte posteriori et superiori tympani sitam, communicat cum mammillaris ossis temporum processus cellulis multis, magnis, in se inuicem patulis, in infante recenter nato non inueniendis, sensim cum tempore formatis, tympani cauo vnitis, illudque quam maxime augmentibus, ampliantibus, complementibus, hinc ab eo non distinguendis, praesertim cum in iis animalibus, in quibus hi cancelli non adsunt, ipsa tympani cavitās multo amplior obseruetur. Huius autem caui interna facies tota obducta est membrana quadam tenui, a dura matre, per commissuram inter os temporale et partem petrosam occurrentem tympanum ingrediente, sibiue sese expandente, suppeditata; cauernulas mastoideas etiam ingrediente et inuefiente, sic verum periosteum hic efficiente; ditata interim vasculis arteriosis quam plurimis a carotide duram matrem perreptante oriundis, mirabili et prorsus singulari reptatu hic distributis. Haec vascula videntur ex vltimis suis ramulis exhalare liquidum tenuissimum, aequum, ad membranam omnia inuefientem humectandam. In hoc cauo reconduntur ossicula auditus; vide *Malleus*, *Incus*, *Stapes*, *Os orbiculare*, *ic. Fenestra*, etc.

— Tympanum dicitur haec cavitates ob aliqualem cum bellico hoc instrumento similitudinem. Ge. *Trommelhöle im Dhr.* Ga. *La Caisse du Tambour, le Tympan.* B. *De Trommel.*

TYPHA, seu **TIPHA**, est planta palustris, quae habet plerumque caulem vnicum, rectum, politum. Folia sunt longa, angusta, crassa, spongiosa, subdulcia, quaedam ex radice, alia ex nodis caulium erumpentia (Monoc. Triandr.). Flos mas, solis staminibus nudis tribus, valde puluerulentis, constans; flores in gracilem dense compacti congeruntur spicam. Ouaria in spicam densissimam composita haerent sub spica priori; sunt tenuia, multisque instructa filamentis, et abeunt singula in semen vnicum, ouatum, stylo instructum, setae infidens: pappus capillaris, setae seminiferae quasi affixus, longitudine pistilli. Vtraeque spicae in formam clauae per eandem continuatam longitudinem porriguntur. Radix repens, interne albissima, saporis insulsi. A *τύφος*, palus, locus viginosus. Ge. *Kolbenrohr, Narrenkolben, Reichkolben, Fischkolben.* G. *Masse d'eau, Roseau.* A. *Carsail, Redmaces.* B. *Lis dodde, Donsen, Dullen, Polsen, Papen-kul, Zois-kap.*

TYPHODES, est febris symptomatica continua et ardens, in qua primo statim die aegri copiose sudant, sudore ipso parum, aut nihil, alleuante; hinc *Sudorifera* quoque vocatur. Dicitur velut ab inflammatione viscerum. Ex *τύφος*, fumus, et *ἴδος*, forma. Aliis *Typhodes*, vel *Typhus*, est genus febris continua, quae ultra duas septimanas, saepius tres, extendi consuevit cum calore et vrina sanorum similibus, pulsuque, quoad frequentiam, sano fere simili, et quoad robur non maiori, artibus interea maxime prostratis. *Sauv.* Hoc genus plures sub se species comprehendit. Ge. *Ein bößartiges anhaltendes Fieber.* Ga. *Fièvre nerveuse, Fièvre continue maligne.* A. *Nervous-Fever.*

TYPHOMANIA, est simulatus, aut apparens sopor cum peruigilio reali, vel sopor leuis, e quo aegri facile excitantur, cum delirio comitante. Ex *τύφος*, incendo, effero, et *μανία*, furor. Vide *Coma vigil.* G. *Typhomania.*

TYPHONIA, i. q. *Typhomania.*

TYPVS, siue **PERIODVS** et **CIRCVITVS**, est ordo februm, constans ex intensione et remissione. A *τύπτω*, verbero, tundo.

TYRIA, i. q. *Ophiasis.*

TYRIASIS, i. q. *Elephantiasis* et *Satyriasis.*

TYROIDES, vide *Thyroides.*

TYROSIS, est, quando lac comestum in ventriculo in materiam caseosam coagulatur. A *τυρός*, caseus. Ge. *Gerinnung der Milch im Magen*. B. *Kaas-achthigheid*.

V.

VACCARIA, est *Lychnis segetum rubra*, foliis perfoliatis, *Baub. Saponaria vaccaria* calycibus pyramidatis quin-quangularibus, foliis ovatis, acuminatis, sessilibus *Linn.* (*Decandr. Digyn.*). Planta in pratis et inter segetes proveniens, vix ad usum medicum adhibetur. Forte nomen habet a vacca, quod a vaccis adametur. Ge. *Kornbasilien*. Ga. *Lychnis des Bleds*. A. *Cowbasil*. B. *Koorn lychnis, Deustwas*.

VACCINIA, VACCINIUM, est plantae genus fruticosum, flore monopetalo, (*Octandr. Monogyn.*) calyce quadrifido, minimo; corolla monopetala, campanulata, quadrifida, laciniis reuolutis; bacca globosa, umbilicata, quadriloculari, seminibus paucis. Species huius generis plures dantur. Maxime frequens apud nos est *Myrillus germanica* et *Vitis idaea Dalech.* *Vitis idaea* foliis oblongis, crenatis, fructu nigricante *Baub.* *Vaccinium myrillus* pedunculis unisporis, foliis serratis, ovatis, deciduis, caule angulato *Linn.* Habitat in sylvis nostris umbrosis. Fructus qualitatis est acidulae, refrigerantis, subadstringentis, hinc succus inspissatus in febribus, fauciumque affectibus, saepe potionibus et gargarismatibus additur. Sunt, qui infusum foliorum Theae Sinen-sium comparant. Conf. *Myrillus, Oxycoccus, Vitis idaea*. Ge. *Heibelbeer, Schwarzbeer*. Ga. *Airelle, Raisin des bois, Lucern, Morecs, Myrille*. A. *Blackwhorts, Whortle-berries, Billberries*. B. *Kraakbessen, Woudbezien* — Aliis *Vaccinium officin.* est *Vitis idaea* foliis subrotundis exalbidis *Baub.* *Vaccinium uliginosum*, pedunculis unisporis, foliis integerrimis ovalibus, basi ciliatis. *Linn.* Ge. *Trunfelbeeren*. Ga. *Vacier*. A. *Great Billberry*. B. *Groote zwarte Kraak-bessen*.

VACVATIO, vide *Evacuatio*.

VACVI DIES, sunt, quibus iuxta *Hippocratem* rarissima et imperfecta ac mala crisis plerumque contingit. Iique sunt 6. 8. 10. 12. 16. 18. quibus addunt 22. 23. 25. 29. 30. 32. 33. 35. 38. 39. hi *Medicinales* appellantur, quod in iis medicamenta exhiberi possint, verum hi dies in nostris regionibus non observantur tam exacte.

VAGA ARTHRITIS, vide *Arthritis vaga*.

VAGI NERVI, VAGVM PAR, siue octauum neruorum cerebri, pluribus furculis oritur ex lateribus medullae oblongatae, et quidem a corporibus oliuaribus, qui furculi coniuncti per foramen iugulare ad marginem ossis magni occipitalis, vna cum neruo spinali, vel accessorio, transeuntes, et e cauo cranii egressi, vtrinque truncum formant, qui, sparsis pluribus ad partes vicinas ramulis, in iugulo inter arteriam carotidem et venam iugularem internam descendit. Vtriusque lateris truncus, thoracem ingressus, *Nervos recurrentes*, aliosque plures ramulos ad plexum cardiacum et pulmonalem cum ramis Nerui *Sympathici magni* constituendum edit, tum ante et pone oesophagum decurrens, cum hoc diaphragma transit, et vtrinque ramis insignibus cardiacam et ventriculum cingit, quorum ramorum propagines ad ramulos Nerui intercostalis, vel *Sympathici magni*, accedunt, et cum his plexus abdominales ad viscera distributos formant. Ge. Das achte oder herumschweifende Nervenpaar. G. *Nerfs Sympathiques moyens*. B. *Dwaalend Zenuwpaar*.

VAGINA HEPATICA, idem quod *Capsula communis Glissonii*.

VAGINA PORTAE, i. q. *Capsula Glissonii*.

VAGINALIS TVNICA, vide *Elytroides*.

VAGINA VTERI, Αἰδοίον, Γυναικίον, Κέλιος γυναικίως, est canalıs, sine distractione, aliquot transuersos digitos longus, vesicae vrinariae subiacens, intestino recto superiacens, quibus substantia cellulosa adnexus est, ab orificio, vel pudendo externo, ad ostium vteri extensus, contractilis et in partu valde dilatabilis. Constat praeter externam membranam, particulam scilicet non magnam peritonaei, ex tela crassa, cellulosa, stipata et extensili, simulque valde vascularibus, vel circularibus, quae tamen anterieus, propius finem, a sphinctere ani ortae, magis conspicuae *Sphincterem*, vel *Constrictorem vaginae*, constituunt. Vagina interior epidermide pudendi externi producta vestita atque rugosa est, et propter papillas neruofas, quarum magna copia gaudet, valde sensibilis. Perforatur plurimis porulis, praesertim in inferiori parte circa meatus vrinarii exitum, quae orificia glandularum mucosarum sunt; maiores etiam lacunae, vè circa vrethram, ita et in tota vagina, vterique cernice hinc inde reperiuntur, setas saepe admittentes, et liquorem mucosum, has partes lubricantem et descendentem, excernentes. Vfus vaginae est penem et genituram virilem admit-

tere; foetum vero, secundinas, menstrua et lochia ex utero emittere. Ge. Die Mutterscheide. G. Le Vagin, ou le grand Conduit de l'Uterus. A. The sheath of the womb. B. De Scheede der Lyfmoeder.

VAGINANS, botanicis dicitur *folium* basi formante tubum caulem vestientem.

VAGINATUS, dicitur *caulis* foliorum vaginis cinctus.

VALERIANA, est plantae genus flore monopetalo, (Triandr. Monogyn.) quod habet caules tenues, rotundos, excavatos, ramosos. Folia sunt coniugata, quaedam integra, alia profunde laciniata. Flores monopetali, infundibuliformes, multifidi, in summitate caulium, in umbellas, vel spicas, congesti sunt. Post singulum florem unicum semen nascitur, ut plurimum oblongum, fere planum, pappo instructum. Radix est oblonga, rugosa, digitum crassa, superficie geniculata, foris ex cinericeo fulca, intus pallida, numerosis fibris dotata, saporis acris, aromatici, odoris fragrantis et grauis. Huius generis duae praecipue species in usum medicum adhibentur, scilicet: *Valeriana sylvestris maior* Baub. *Valeriana officinalis* floribus triandris, foliis omnibus pinnatis Linn. quae in Europae pratis paludosis habitat; et *Valeriana hortensis* Baub. *Valeriana pba* floribus triandris, foliis caulinis pinnatis, radicalibus indivisis Linn. Vtriusque radix, quae in usum medicum adhibetur, eximie viribus diaphoreticis, diureticis, resolventibus et praecipue nervinis pollet; hinc in epilepsia, aliisque nervorum affectibus, amblyopia et incipiente suffusione commendatur.—*Valeriana Celtica*, vide *Spica celtica*. Gr. Φῶ et Νάρδος ἄγρια. A Valere sibi nomen adsciuisse videtur: quia ea videntes se a venenis defendunt. *Nardus* dicitur ab odore radices. Ge. Baldrian, Ragenwurzel. Theriakwurzel. G. Valeriane. A. Valerian. B. Speer-kruid, St. Joris-kruid.

VALERIANELLA: hoc quidem sub nomine variae plantae diuersi generis denotantur: frequentissime vero intelligitur *Valeriana campestris* inodora maior Baub. Lactuca agnina Raii. Locusta herba I. B. *Valeriana Locusta olitoria* floribus triandris, caule dichotomo, foliis lanceolatis integris, fructu simplici Linn. (Triandr. Monogyn.). Habet haec caulem debilem, rotundum, versus terram repandum, rubicundum, striatum, excavatum, nodosum, ad singulos nodos ut plurimum in duos ramos diuisum, et hi rursus in alios minores ramusculos dichotomos. Folia sunt oblonga, tenera, delicata, colore herbaceo, nullo pediculo appensa, interdum serrata superiora, sapore subdulci et insipido. Flos est mo-

nopetalus, infundibuliformis, quinquefidus, et calyci insidens; qui abit in fructum monospermon, linearem, apice tridentatum, dente maiore exteriore recuruo, femina continentem compressa parumper, in summo acuta, et per obliquum rugis quibusdam exornata, albicantia, satis magna pro plantulae modo. Radix parua, fibrosa, alba. Crescit haec planta in regionibus calidis, et apud nos in hortis umbrosis passim colitur. Folia ineunte vere frequenter in acetariis adhibentur. Est diminutivum a *Valeriana*. Ge. *Rapünzchen*, *Erbblattig*, *Edimertattig*, *Äcker-* oder *Nüßchensalat*. Ga. *Mache*, *Douceze*. A. *Lams letuce*, *Corn-falles*. B. *Vette Koe*, *Koorn-salaad*.

VALETVDINARIUS, est is, qui optima et constante sanitate non fruitur, verum continuo morbis obnoxius est. Gr. *Νοσῶδες*, *Νοσηματωδες*. Ge. *Kränklich*. G. *Maladis*, *Valerudinair*, *Infirme*, *sujet a être malade*, *mal sain*. A. *Sickly*, *Subject to Sickness*. B. *Ziekelyk Mensch*.

VALETVDQ, est partium nostri corporis qualiscunque, siue bona, siue mala, agendi dispositio. Ge. *Gesundheitszustand*. Ga. *Etat de Santé*. A. *Health*. B. *Welvaarendheid*, *Gezondheid*.

VALGVS, est is, cui tibiae sunt non rectae, sed extrorsura conuexae, pedibus femoribusque approximatis. Vide *Blaesus*.

VALVULA, botanicis est pars pericarpium, scilicet paries, quo tegitur fructus externe.

VALVULAE, sunt membranulae tenues, in vasis, aut corde, sitae, valvam referentes; a varia figuratione variam denominationem accipere, vt *Sigmoides*, *Semilunares*, *Tricuspides*, *Mitrales*, etc. reperiuntur in venis, arteriis, ductu thoracico, vasis lymphaticis, lacteis, etc. Vfus est sanguinem et alios liquores impedire, ne retrorsum vrgeri queant. Ge. *Klappen*, *Faltshäutlein*. G. A. *Valvules*. B. *Klap-vliezen*.—*Valuulae* etiam reperiuntur in *intestinis*, in tenuibus et crassis, praesertim in ieiuno et circa initium intestini ilei, quae a figura *Semicirculares* et a situ et functione *Connuenter* vocantur. Hae valuulae, non, vt priores, in corde integrum canalem claudunt, sed sunt modo eminentes plicae, tunicae internae productae, quae quo propius accedunt ad ileum, paulatim incipiunt magis magisque obliquari, et in principio ilei minus obliquantur, quam in progressu eiusdem. Similiter prope finem ieiuni plicae sensim longius ab inuicem distant: et in ileo similiter, quo ulterius descendit, adhuc longius. In principio et medio ieiuni vix semipollicem

distant; in ileo, pollicem integrum et amplius. Digito impullae aliquantulum cedunt, et huc atque illuc mobiles sunt. In fine ilei et ad principium coli praecipue insignis huiusmodi valuula adest e productione tunicae internae ilei nata, in colon aperta, discissis fibris muscularibus disparsens, regressum foecum e colo in ileum multum impediens. Dicitur quoque *Valuula coli*, *Coeci*, *Bauhini*, *Tulpii*, etc. Vide *Colon*. — — — — *Vfus* harum valuularum est cibos nonnihil remorari, vt melius misceantur cum succo pancreatico, bile, liquore gastrico, mucu intestinali, itaque vt ulterius assimilentur humoribus nostris, et attenuentur, chylus in lactea distribuatur, et superficies interna intestinorum, numerusque orificiorum resorbentium augeatur. Ge. *Klappen*, *Falshäutlein der Gedärme*. G. *Valvules des Intestines*. B. *Valvliezen*, *Klapvliezen*. — *Valuula magna cerebri*, est tenuis medullaris lamina retro ventriculū quartum, quae processus a testibus cerebri ad cerebellum vnit, et ventriculū quartum posterius perficit, minime tamen eius coniunctionem cum tertio ventriculo impedit.

VANILLA, VANILIA, VANIGLIA, BAINILLA, sunt siliquae compressae, semipedem fere longae, calami scriptorii crassitie, coloris atro fusci, sub cortice rugoso medullam pinguem cum minutissimis acinis continentēs. Arbor, quae hos fructus fert, est: Volubilis siliquosa Mexicana, foliis Plantaginis, floribus nigricantibus *Rai*. *Angurek*, *Kaempfer*. *Thilxochitl*, *Amric*. *Vanilla piperis* arbori Iamaicensi innascens *Pluk*. *Epidendron vanilla* scandens, foliis ouato-oblongis, nervosis, sessilibus caulinis, cirrhis spiralibus *Linn*. (*Gynandr*. *Diandr*). Frutex est parasiticus. Habitat praecipue in India occidentali. Qualitas siliquarum est pinguis, aromatica, acris et ambrosiaca, viribusque calefacientibus, roborantibus, nervinis, cephalicis et aphrodisiacis gaudent. Frequentissimus in chocolada vsus est. Rarior in medicina. Tinctura tamen spiritu vini extracta vt singularae et specificum remedium in melancholia et phrenesi praedicatur. Ge. *Vanillen*. G. *Vanilles*. A. *Vanelhoes*, *Baniles*. B. *Vanille*.

VAPORARIUM, sive AESTVARIVM, est, cum non in balneo humido sedet aeger, sed vapor ex sella perforata, aut alia machina, admittitur corpori, olla subdita, ex fluido morbo curando conuenienti. Ge. *Schweißbad*, *Dampfbad*. G. *Bain deVapeur*. A. *Vapour-bath*. B. *Zweër-stoof*, *Bad stoof*.

VAPPA, vocatur humor, qui neque dolorem, neque ca-

lorem, neque corrosionem infert, et omni virtute infita, quam antea habuit, coctione, vel exhalatione, priuatus est.

VARICIFORMES PARASTATAE: ita a *Galeno* plexus venarum spermaticarum ad testem vocatur, quem alii et ipse *Galenus* quoque aliis locis *Varicosum corpus* nominant. Vide *Varicosum corpus*.

VARICOCELE, RAMEX VARICOSVS, est tumor funiculi spermatici, ortus a varicibus venarum spermaticarum. Disparet plerumque aegro in dorso recumbente et parum periculi infert. *Ge. Ueberbruch, Krampfaberbruch. G. Varicocèle.*

VARICOSVM CORPVS, dicitur ille plexus vasorum sanguineorum, qui testiculos ingreditur. Dicitur et *Corpus pampiniforme*, vt et *Corpus pyramidale*. *Conf Variciformes parastatae.*

VARIEGATIO, botanicis est diuerforum colorum varietas, quae in folijs floribusque plantarum obseruatur. *G. Zuntzfarbig. B. Boux.*

VARIOLAE, sunt genus phlegmasiae exanthematicae, scilicet morbus contagiosus, plerumque epidemicus, infantes imprimis corripens, febre acuta continua incipiens, cum dolore capitis et lumborum, anxietate et inquietudine coniunctus: succedentibus tertio vel quarto die punctis paruis rubris instar morfus pulicum, quae faciem, manus et brachia, tum totum corpus deturpant, quae suppurantur deinde post tres quatuorue dies, et sub epidermide cutem exedentes, non raro foedissimas profundas foueas in facie relinquunt. Hic morbus veteribus sine dubio ignotus, ab Arabibus primum descriptus, iam vario tempore, epidemice atque latissime grassatur, et, vix praeter vigesimam hominum partem, omnes invadit. Sunt *Variolae*, vel *spiriae*, s. *morbae*, vid. seq. art. vel *verae*; eaeque iterum, vel *benignae*, et *discretae*, vel *malignae*, et *confluentes*, diris symptomatibus magnoque periculo stipatae, et maximam saepe stragem edentes. Oritur hic morbus ex contagio infecti communicato, vel ex aëris contagioso et ignoto statu, vel peculiari sanguinis, iamque nunc conata dispositione, qua nunc mitius, nunc ferocius, saevit; vel etiam communicatur per inoculationem, transplantationem, siue infectionem, qua multum eius ferociae subtrahitur. *G. Pocken, Kinderblattern. Arab. Borbor. Lusit. Besigas. G. La petite Vérole. A. Small pox. B. Kinder-pokjes.*

VARIOLARVM INOCVLATIO, est operatio chirurgica, qua pus variolosum sic corpori applicatur, vt illico per vascula minima resorptum in sanguinem deferatur, ibique ipsas variolas producat. Hanc Asiaticis quibusdam gentibus, a vrustissimis etiam temporibus, visitam fuisse, memoriae pro-

ditum est. Postmodum in Europam; primo in Angliam, dein Galliam, Heluetiam, et reliquas prouincias, nunc frequentissime, et felicissimo cum euentu introducta est. Quoniam enim hic morbus valde periculosus est, et ex sex, vel septem agrotantibus vnum fere e medio tollere dicitur; et artificialis eam communicandi methodus omnibus fere ad miraculum vsque salutaris inuenitur, ita vt ex centenis, immo mille, vix vnus moriatur; eam debitis cum, cautelis institui debere, graues viri affirmant. In eum finem filum quoddam imbuitur pure variolosi iuuenis, discreto genere laborantis, sana constitutione ante inuadentem morbum praediti. Aeger eligitur quatuor annis maior, et plerumque pubertatis tempus nondum praegressus, illique ante operationem vena secatur, et laxans quoddam exhibetur: victus tenuis et decoctum antiphlogisticum ipsi praescribitur; et in cubiculo locatur moderate calido; vnde etiam vernum tempus praefertur, quia tunc aer nec frigore, nec caliditate, peccat. Infigitur ipsi paruum vulnusculum, plerumque in brachio, vel femore, aut nunc in manu, cui fomes variolosus inseritur. Alii lenis vesicatorii ope epidermidem tollunt, et denudatae cuti linteum, puri varioloso intinctum, imponunt. Alii et recentiores inprimis saltem vulnusculum cuti infigunt lanceola recenter pure benigno infecta, nulla fere praeparatione praegressa, atque vt aeger in aere frigidiore semper versetur, iubent. Quocunque modo fiat insitio, vulnuscula plerumque primum consolidari visa, sensim sponte mirum ampliantur, et ingentem copiam puris fundunt. Paucis post incisionem diebus variolae efflorescunt, quas fere semper distinctas et mites esse auctores notant; ita vt aegri, modo aere frigidiore et diaeta anti-phlogistica vtantur, sine grauioribus symptomatibus, hunc morbum ferant. G. *Einsprossung der Pocken*. G. A. *Inoculation*.

VARIOLAE SPURIAE, vel NOTHAE, sunt efflorescentiae variolis veris sat saepe similes, et interdum cicatrices relinquentes, verum in eo a *veris* differentes, quod vix vlla, aut lenissima, febre, stipatae, neque materia purulenta, sed sero pellucido, sensim exhalante repletac sint, et longe breuiori periodo, plerumque intra octiduum, absoluant, nec ab inuasionem verarum variolarum, aut spuriarum iterata, aegrum securum praestent. G. *Epispocken*, *Windpocken*, *Steinpocken*, *Schaafpocken*. G. *Vérole volante*. A. *Swine-pox*, *Chicken-pox*.

VARIX, vide *Cirrus*.

VARUS, vide *Ionchus*. *Varus* quoque sumitur pro *Arthride vaga*; vide suo loco; item pro eo, cui pedes introrsum flexi sunt, et valgis oppositi.

VASA, sunt canales caui, ex conuolutis in se membranis compositi, conici, vel cylindrici, per quos liquores transcurrunt in nostro corpore ad omnes partes; vel etiam imbibentia, aut resorbentia, quae ex superficie, aut etiam cauis, corporis humores quosdam in se recipiunt; vt sunt venae, arteriae, vasa lymphatica, ductus chyliiferus, ductus saliuales, etc. *Vas* Gr. Ἄγγος, Ἄγγειον. G. Gefäße. G. *Vaisseaux*, *Canaux*. A. *Vessels*. B. *Vaten*.

VASA CAPILLARIA, vide *Capillaria vasa*.

VASA DEFERENTIA, dicuntur bina vasa, substantiae admodum densae et firmae, cavitatis exiguae, quae semen ex testiculis, et quidem epididymidibus, in vesiculas seminales deferunt. Ex teste singulo emittitur vnum, quod coloris albi, instar nerui crassioris, sursum fertur pone peritonaeum cum vasis spermaticis, quae deserit circa abdominis introitum, et reflectitur ad posteriora vesicae vrinariae, tandemque vesiculis seminalibus inseritur. Ge. *Saamenabführende Gefäße*. G. *Les Vaisseaux déférens*. B. *Zaadaanbrengende Vaten*.

VASA LACTEA, sunt vasa lymphatica mesenterii, scilicet vasa tenuia in mesenterio; ab intestinis praesertim tenuibus, eorumque tunica villosa, non tantum in parte mesenterio proxima, sed etiam in opposita, principio minimo orta. Plura minora coeunt ad angulos acutos, creant maiorem fluuium, iterum a se mutuo recedunt, iterumque, facta insula, coeunt in canalem vnum, qui mox cum similibus eadem patitur, vt inde fiant maiores fistulae, quae omnes valuulis plurimis vbique fere interstinctae, deinde recta, obliqua, decussata, diuisa via tendunt ad glandulas vagas, in mesenterio sparsas, valde molles, eo concurrunt, has intrant, velant, cingunt, sed iterum exeunt, minus ramosae, quae sunt *primi generis*. Eae autem quae *secundi generis* vocantur, ab istis glandulis ad *sacculum chyliiferum* deducuntur. Vfus est chylum et lympham ab intestinis ad sacculum chyliiferum et ductum thoracicum vehere. Valuulae in his vasis sunt vtriculares, geminatae semper, in mesenterio parte conuexa versus originem et intestina, parte concava versus receptaculum chyli conuersa, in trunco vero, vel ductu thoracico, sua parte conuexa receptaculum chyli, parte concava venam subclauiam respicientes. Praeter has valuulas etiam *semilunaris* adest, aperturae ductus thoracici in venam subclauiam apposita, ita vt cornua eius venam subclauiam respiciant, admittens liquidum ex ductu in venam subclauiam, sed regressum ipsi negans. Ge. *Die Milchadern*,

Milchgefäße. G. Les Veines lactées. A. Milk-vessels. B. De Melk-aderen, Melk-vaten, Chyl vaten.

VASA LYMPHATICA, vide *Venae lymphaticae*.

VASA PRAEPARANTIA, vide *Praeparantia vasa*.

VASA SEMINALIA, dicuntur venae et arteriae ad testiculos euntes. Vulgo *Praeparantia*. Ge. Samengefäße. G. Vaisseaux spermatisques. A. The preparing vessels, Seed vessels. B. Zaad-vaten.

VASA SPERMATICA, i. q. *Vasa feminalia*.

VASA VMBILICALIA, sunt in homine duae arteriae et vna vena: arteriae oriuntur ab hypogastricis, quarum primi rami, vel in foetu potius trunci continuati, sunt; decurrunt primo per latera pelvis; post a lateribus vesicae urinariae, supra peritonaeum: dein oblique umbilicum versus, inter peritonaeum et abdominis musculos. Toto hoc decursu inhaerent substantiae cellulosae, quae exteriori parti peritonaei adhaeret; cuiusque interuentu cum peritonaeo partibusque vicinis cohaerent. Procedunt ad umbilicum, et ibi cum vena umbilicali coeunt, et substantia cellulosa connectuntur inter se. Vna dein exeunt umbilico; et primo lineam albam quasi perforant. Linea alba, quae ex coniunctione tendinum transuersorum et obliquorum abdominis musculorum fit, in umbilico foramen habet rotundum, tendinei marginis, quo vasa exeunt; hoc foramen tam magnum est, vt non stringat vasa, nec tam facile elabi sinat intestina. Cum perforarunt lineam albam, immergunt se funiculo umbilicali, is inuolucrum proprium firmissimum habet, elasticum, subcartilagineum, non a peritonaeo natum, quod integrum et imperforatum funiculo subest, neque a cute abdominis, quae, et cum ea epidermis, notabili annulo ad funiculum totum distinctum adnascatur; funiculus totus factus substantia cellulosa, ex peritonaei exteriori celluloso inuolucro nata, laminosa, fibrosa, spongiosa, muco-gelatinoso repleta, cuius firmiores particulae septa constituunt funiculi, versus placentam firmiora, vt sic tres loculi fiant, quorum quisque suum magnum vas continet. Per hanc substantiam decurrunt vasa ad placentam vsque, sic, vt eam sibi circumfusam habeant, et vndique adnexant: vnde vasa toto tam longo decursu, et coniuncta sunt in vnum funiculum, et sustinentur, ne facile collabantur, aut comprimantur: inde et firmior ille funiculus, e quo pender embryo primis temporibus, quem diuersimode premit grandior foetus. Non recta autem per funiculum decurrunt haec vasa, sed se quasi in spirae modum contorquent, tanquam si triplex filum

contorqueretur; unde per totum hunc decursum arteriæ venam contingunt, pulsque iuuant sanguinis per venam fluxum. Vbi funiculus ad membranas oui, Amnion et Chorion desinit, arteriæ penetrant ad superficiem externam Chorion, et statim in ramos abeunt, qui in ramos minores minoresque paulatim se spargunt specie radicularum. In Chorion autem superficie arteriarum venarumque ramuli mutua implicacione quadam, laxaque cohaesione placenta efficiunt, quæ adnexa vtero, cuiusque interuentu ouum foetus, atque adeo ipse foetus coherens cum matre; et quo vasa hæc propiora illi superficie placenta, quæ vtero adnexa, eo ramifiora et subtiliora, vltimoque ad totam illam superficiem in myriades vasorum subtilium desinunt, quæ infixa vtero. Videntur autem vltimi arteriarum venæque vmbilici ramuli se cum vasis et arteriis vterinis, ad superficiem internam vteri desinentibus, coniungere, et mutua immergere, ita quidem, vt ex arteriis placenta humores penetrare in venas vteri possint; ex arteriis vteri in venulas placenta. Sed notandum, quod, vbi vasa vmbilicalia ad placenta peruenerint, primum ab externa superficie funiculi abscedit Amnion, post ipsa funiculi substantia se explicat, efficitque Chorion, per eas deinde externam superficiem nudi vasorum rami decurrunt, sic vt minores rami ipsi Chorion substantia adhaerant, et quasi inhaereant; maiores autem, qui sensim fiunt ramifiores, efficiant placenta. Vide *Vena vmbilicalis*. G. Die Nabelgefäße. G. *Vaisseaux ombilicaux*. A. *Umbilical vessels*. R. *Navels Aderen, of Vaten*.